
Strana 8 lVKIiOK DNE 11 ÚNORA 1914

POKROK "JcHtližo tímto neduhem muž-

ského Bpolkaření trpí život ro

BARBAR V 0IVILIS0VANÉM
ÚLOVÉKU

činami a údolími a přes hory a
vedou do tněat a vesnic a kolem

farmářských uscálloHtí a vžudo

vroubeny jsou lidmi Jdcte-l- i po

existencemi" najdete tam vřelá

Brdce a přívětivé iiWjetí nebude

ho tam nikdo ohlížeti po vaáem

kabátě aniž v duchu obtěžkávati

vaší kafmu aby věděl jak zařídi-

li vfiěí vám své jednání najdctQ
lidí na stezkách života kteří v o

vás ochotní jsou spatřovali spolu-člověk- a

Více nemůžete očeká-

vat! a více nemůžete nikomu vč- -

riéiiíž bude vytištěno mezi třiceti

a čtyřiceti Klový

Ve Hvé iHt(Himé formě předlo-

ha přijata liyla v pohledním kou-(rrcH- ii

avsak president Taft polo-

žil na ni Hvé veto Podobná předl-

ohu byla vetována během druhá

adii)íiiÍHlraee presidenta Cleve-land- a

Stoupenci nynější osnovy

mají plnou důvěru žo opětně bo-

de schválena v senáte ačkoli ne-

jsou jistí jak se zachová presi-

dent Wilson ježto on projevil to

novatl — nezlí své Inlstvi

OČEKÁVANÉ SE STALO

Tím očekávaným míníme že

učitel p V Beneš jenž asi při

pěti měsíci přijel do New Yorku

na pozváni tamních svobmlomy

siných kruhů hlavně za tím úče

cm aby jako odborník prozkou
mál co schází českému školství v

léto Zemí nuže učitel p V Uc

lies popudil proti solíc veřejím
mínění neb aspoň část téhož —

čímž sdílí osud Masarykův !ar

loškův Pclantfiv a těch jiných
rodáků z drahé vlastí naší kteř

příjedše sem neodjeli hned na

prvním parníku zpět Ono se si
t i t 141 I

ci- linu "iiost i i Houni nu ii tni

domu" ale když host zůstam

libo začnou se na něm ohjcvo
váti a vv nalézali chyby a za čiis

loslitelé v duchu sí myslí

kdyby už ho čert vzal"
l anu učiteli illuzno

vzdálí to uznání že dosti dlouho

zde byl aniž by se po něm házelo

klaekv a cihlami ale přijít to

musilo totiž to "rozvíření druh

dy klidných hladin veřejného
mínění" Pan učitel líciieš ura

zil česko americké ženy - tako
vé obvinění se na něho vznáší i

iuvIi kilo zenv urazí mel nv si

to dobře rozin vsliti zvláště nvní

kdy stát za státem uděluje něž

němu pohlaví volební právo

Napsal totiž p učitel HmieŠ

článek do "Ičniekého Sokola"

kde hořce žaluje na poměry za

vládající v českém lidu tsal spe-

cielně o Xevv Vfiiku ale zapo-

mněl to nvéstí jak v "Zašlá

nu" uveřejněném v elcvcland
ském "Právu" uvádí ze setr
ností ale učinil chybu neboť

česko americké žonv ouvu článek

potahují šmaheiii na sebe a Vel

Kovy hor ledftoty ' esKycii Dam

rázně se ozval V tom článku

pronáší p Iteucš hodně trpká
slova když na příklad píše

"lest to smutná však holá

pravda že mezi našimi českými
lidmi jest dosti málo rodinného
života 'n ranního šera opouští
matka rodinu zároveň s otcem a

ponechává dítě je-l- j malé opu
Irovnicí je-l- i větším samému so-

bě t j ulici"
To jest pravda o Xevv Yorku

avšak jak učitel p lícneš zajisté
se již přesvědčil jenom o New

Yorku — ne snad že tamní ženy

nebyly bv tak dohrviiii matkami
že neměly by zrovna takovou lá-

sku a příchylnost k rodinnému

krbu jako na příklad ženy v

levrlaiidu 'edar líiipids nebo
v (linaze ale nikde není tak hroz-

ný ekonomický tlak jako v Nevv

Yorku Hydleli jsme tam přes
dva roky a víme tudíž o čem pí-

šeme Nemá li muž nějaké velmi

dobře placené Zaměstnání jest
třeba étyř rukou aby rodina mo-

hla zíti V Nevv Yorku jest živo-

byt! dražší o dobrých '2~ pneent
mžli na příklad v Chicagu a

OaM kra jané skuto v (trudné vč

oovhIí se tmu doiitiiikííMv 1 kle

lejřlo fvmmhi melo kdvsi lať'

dinný ve ataré vlasti byl spol-kařenl-

žeriHkým přímo otráven
život rodinný v řeaké Americe
Hodina kile žena-matk- a v nepo-

rozumění Hvému vznešenému ťiko-l-

a povitinoHlfiii mateřství —

oddala hc spolkařcnl Hmlkovému

ubíjení večeru a prázdných svých
chvil — ta rodina je pro skuteč- -

ný český život ztracena

"Mtiiž u baru žena u stolu —

lím bývají naáe achuzo zakončo

vány Ale to není český život
— to je ceská ubohosti A dětí

takovýchto rodin přicházejí pak
i ulice do školy Svědomí rodičů
chce ukonejšit výčitky mvého ni-

tra a posílá děti do české školy!
Ach ta česka škola! Úkoly česká

školy jež se jí takto ukládají
jsou nevyplnifclny Nejenom pro-

to Že této školo české vše schá-

zí vážnost rodičů j dětí nutný
klid náležitá výprava učebnice
místnosti často i schopní učitelé
ale proto že schází této škole

ncjdňlcžítější pomocník v její
prácj svědomitá česká matka

jež by dítěti zachovávali pomo
hla jazyk mateřský a učila je ří-

ct é k české škole

"le těžký úkaz odeíziije-l- í w
otec dětem a rodině ale pravá

pohroma je to ztratila lí rodina
matku-vy- c hovatelku nejen ve ví-

ru sociálním (za výdělkem) ale
i spolkovém

"Vrátit naše ženy matky rodi

ne t j flitru a jeho ceske vý
chove - - teprve to bv znamenalo
vrátit dětí rodnému jazyku a lep
šímu češslví

'To musí být snahou všech do

brých vás bratří a sester!"
ZiIc tedy jest to provinění p

'eiicŠc kticré způsobilo rozruch

a roztrpčení mezi česko Hineri

ckýmí ženami a jest to opravdu
těžká obžaloba než zároveň tro

chu uvazujme liyla ta slova na

psána na potupu českého lidu

někým kdo by prou necítil není

v nich dosti pravily uvážíme li

ze flanek psau byl se zřetelem
na poměry v New Yorku není

vlastně toho spolkaření trochu
mnoho načež často poukazovali
také zdejší naší novináři kteři

neváhali psáti poctivou pravdu

iiezasluhiijí kritiky takové ponič

ry jako v New Yorku kde nyní

spolky po pěti tisících dollarů

upisují na pfMdavení "nickel
show" kdežto pro českou školu

není samostatné budovy uvážou'

oto všecko pohnutky jež vedly

p licneše k napsání onoho člán-

ku a niijsíme li už soiulíti smi'

me shovívavě

S Vel ko výborem Jednoty ('

ských Dam souhlasíme v tom že

opravdu české spolky pro
česko-americko-

ženu mnoho vykonaly
nikoli pouze v ohledu hmotněni

tím že pfMskytly laciné pojjšté
ní které velmi často přišlo vhod

když z chudé domácnosti vynáše-

na žena a matka ale ony aby
hom tak řekly vzaly českou že

nu z kuchyně otevřely jl imvv

a širší svčt nové zájmy a to sa-

mo o sobě jest hodné Než tako
é spolky a takové spolkaření ji

sté ani p Hcimš nezavrhuje
My neznáme p Beneše fHsohně j

pouze z jeho činnosti ale myslí
mv Že on by byl tím posledním
člověkem jenž by chtěl nrážcti

eskoamerieké ženy liebo Česko

aiiorieké muže už x té příčiny

pilované { vlasti nn! kti-r- é i
o ho tak tipky ni slovy proudu
Vilo Nikdo ífljUté Ut řt klir fa

ílkbid Jan Ibis liebjl bv !
k ý iiÁrisl 1 1 v h ! a přecr pro
hlásil e "4%-chov- é Umí hiirši

ioi!i hadi n !r hadi bij! si tvá
hnlid kdrito (V invš iireháva

PUBL1SHING CO

vydá4
POKBOK ZÁPADU

a mlatu! vydáni

' Cret pro Salíuc okree Neb f fciebuy

Clarkeon pro ColUi okre Nub
Wllsoa Katu pro it&t Kaneae

' 'r Rapid la pro etat towu v St
ťu a Minneapoln Mina pro itát
Mlnnenotu a r Tyndall 8 D pro eUty
""tu North bakotu

Předplatné:
Hro Spojen Státy $150 Pro Kanadu

800 Do Evropy $250 roíné

Záaílky peoíínl déjteí pomoci pe
nínli:b pouktUek (Money Ordere) e(
l'rnlch poukAseek (Expreie Money

"Mere) bankovních poukitek (Bank

unit) anebo r regietrofaném dopwe

Uanamujete II ivé přeitéboTinf udřj
"tarou i novou adresu
Dopiny t krubo itenařitra ochotni

wvffřjnlme Mul bjti eluaiié peané
' úrayelu nékobo onobné poékoditi a

t o)epAoy plným jménem ať již má

"ytl v redakci utajeno anebo i aopí
m

uveřejněno

I v tom bývá někdy kun út"

t'Uy žo vwrkí) ha světě má svůj
konec — i život

Německo se přesvědčilo ži

taková malá afféra jako byla a

v edsasském městě Kavernu
mftŽe udělali velikou ostudu moc
nému národu

Jako bychom viděli bývaV-h-

kollegu redaktora p W T

Jiryana jak se červenal když
('ti ten nadšený chvalozpěv kte-

rý dal o něm nu veře jnost presi
dent WíIhoti

t
Americké časopisy mívají v

zvyku spatřovati v každém ci

ziuee kd hi nejmenuje aspoň
0'IJarn nebo Finnigan ale když
hp někdo se slovanským jménem
v cizině proslaví honem jej vy
hlásí za kovaného Američana i

když se jmenují? Stanislav Le- -

tovský

Kdyby hc někdo vsadil že než-l- i

měsíc uplyne nebrasský guver-
nér Morehead oznámí že "pod
nátlakem veřejného mínění" bu-

de m znova o úřad ten ucházeli

jest dosti možno že by vyhrál —
i když p Morehead před dvěma

roky prohlásil Že za žádných
nebuď kandidátem pro

druhou lhůtu

Zasažením žen do politiky v

Chicagu avriwii byl s výše moci
a Hlavy jeden wardní bona a ní
libost svoji dal na jevo tím ži

na ulici sbil jednu volební úřad
mci v čemž skoro vidíme důkaz
že ženské volební právo začíná

pniti své poslání — kterýžto
dokaž nespatřujeme ovšem ve
Hbití oné dámy ale ve svržen
toho politického bossa

e

Rekové jsou rozhodně bystřej
ší a důmyslnější nežli l'ulhaři
v získáváni si amerických sym

pathií v tom sporu h které stra
ny pácháno bylo více veřepotí
v druhé válce balkánské Kdeto
Bulhaři žádají peníze a melo by
ne jim jich dostali neboť wtav

Válkou Oelimeeliilio lutu jest
tmuejvýít žabmtný Hekové

p4acenýcb oznámkái-- v arueri

ckých caMjieh vylinují jak

jet jim ubliiováiio

NA OBMEZENÍ PŘISTÉHOVA
LECTVA

Minulý týtten přijata byl
mtáurv-k-é an(iio ui tak tvarní

titrtitttiv předliiha kterott
tikláiU Ittrrul kt)tuki 'm-- ri i

littrntit kteíl ve rtijiiveh Stí
Utk nový lniv tMH hy t sa
lulili 1 1 t ri ui itl-vlá-

211 k!#ik J ni pnM J" rJ
% Ht Je přitHutty VuKjTre i itt i

lUilill iťicbrni přtíť siírict u I

V tich to dnech projcdnAvan

byl iřed distriktním Houdem v

Orwizfl HcriNiiční proces při němž
svědectví bylo akoro ámaliem ta-

kového druhu žo časopisy vůbec

nemohly je otiakovnti A poně-

vadž ctěná veřijřiost o 'požitek'
přišla chtěla sj to vynahradit!
tím způsobem že se tlučila do
mou dní síní jako kdyby tam by-

la rozdávána "voda života"

V dávných dobách lírlň shledá-

vali ten ncjkráanějšl požitek v

tom když m mohli dívali na fy-

sické trýznění jiných lidí Řím-

sko nrény byly přcplniíny neje-

nom muži bV paními a dokonce
i pannami Veslálkarni zaslíbený
mi ctnosti a cudnosti když se
tam zabíjeli gladiátoři a když se

oznámilo že křesťané muži Ženy
a děti budou rozsápání dravými
Šelmami byl nával přímo obrov-nk- ý

Ono konečně není to tak
dávno co se člověku takové po-

žitky zhnusily a na dmvšní dobu
se ' toho zachovaly býčí zápasy
ve Apiihčíxku a latinsko ameri

ckýeh republikách ft pěstní zápa-

sy jež v poslední době nacházejí
obliby těž v Kvropě ' Wrcstliiig'
zápas na křížkování není ovšem
o nie ušlechtilejší rieižlí zápas na

pěstě Jest to hovění těm nejsu-rovější-

pudům v ělovčku

Avnnk čím jest takový ířavna-t- ý

proces f Při takovém

procesu Jhoii lidé obrazně ře-

čeno — napínání na skřipce jako
bylí na přiklad za časů inkvisíee
a jejích bolest duševní jest snad

hroznější nežli byla bolest fysí
ká těch kdož byli fysicky mu-

čeni n trýzněni A když takový
proces se vyskytne lidé div si ne-

nechají hnáty přclámat a uma

čkiit se aby se do soudní síně
dostali — aby viděli jak jiní li-

dé trjd jakou trýzoti proděláva-

jí A ti civilisovaní lidé muži i

ženy ba i "dámy" nepochybně

mají z toho lakový jmžitek jako
měli Římané a Rímanky když
viděli před sebou křesťany se ze-

jícími ranami neb umírající gla-

diátory mi jichž hrud vítězný
gladiátor kladl svoji nohu

Jest dosud barbar v človčku i

v cívílisoviiiicm člověku!

ČESKA AMERIKA PŘED TŘI-

CETI LÉTY

Čeští socialisté v Chicagu chy-
tili Spicla jménem Mareše kte-

rého poslal do Ameriky český
místíxlržitcl Kraus aby vypátral
adresáty jih něž posílána byla
revoluční "Budoucnost" Kho

díli na něho ve schůzi aby se vy
kázal nějakými odporučujícíini
listy od soudruhu z (!ech a když
začal se vymlouvat i nasadili mu

revolver im prsa u nařídili aby

vydal všecky listiny co u selo

mě) Nezmýlili se nalezli u ně

io značný počet adres rakou

ských soudruhů které sebral v

(levi-Iand- Braidwoodik Pitts

burgu a jiných městech Mimo to
nalezeno u něho několik dopisů
od inístodržitele ětuského baronu

Krause i jichž obsahu vysvítá
za jakým účelem přijel do Ame-

riky Když prosil aby ušetřili

jeho bídného života pustili jpj
ale dali mu dobrou radu aby co

nejdříve město opustil Spicl ši-

tou radou řídil

e

Pokrok Zápiiihi onámil že u

činil dohodnuti a vydavatelstvem
iiiikSčbi Pdliiota íe lelběrutil
il'fi- - iiiilui'ui'hi lutu budou

doMtávati v nahradil I do ně-ho-
j

ji J V Taj k pl u íáb ii
tiwterh jei iíjioily krajan v

ln VV V tf ké

V kroka ápaibl lr dne

vn St uuU M 11 rv I

Bodt tk lkv iibjiit mi
fcdn jl tt 'vtttikdjM i h nur '

H Sf Jm (r'4 ji) niku

rkA Ibiuoi ť H P S b- -

bi Jem ď !! I htnit

rbbtd H vtokjíl a

V V tiškajh l Vaá idjtníid bii

tlikrm 'hjt f"btt

Vt tl t m# iiaí Vf I

l ttiU i pftu f % u4w t l
♦♦t€vřdU Jrtl il U h

těch stezkách uvidíte tolik jako
onen Christian v Hutiyanově

"rilgrim'8 Progress" a otvírá tu

před vašima očima nový " laby
rint Hvřta kU-r-

Komenský vy
kouzlil a slyšíte satyrieký srních
z Jókái-ovýc- h "Komediantu ži

vota" Ovšem že najdete dosti

dobrých lidí bratry mohli byste
je nazvuti třeba že jenom osud
náhoda svedly vás s nimi najde-
te srdnatost poctivost upřímnost
najdete přátelství nikoli přátel
ství které se ptá

' co něho
mohu mítí jak a čím mohlo by
mně být i prospěšným" ale přá-

telství které vás přijímá k vfdi

vám zrovna takového jakým
jste přátelství které ncítnedi se

v pochybnosti uvažuje a zkoumá

pohnutky snaží se vpravili se do

sit uiice uvažuje okolností nepo-blíž- í

na věc pouze s jednoho
vlastního zorného úhlu ptá se

zdali se své struny vykonalo
všecko co od přátelství se dá o

cekávatí H co právem lze žádatí
V i jako studentíci něilj jsme

se při "biflování" prvních latin-

ských vět že "pokud obloha jcsl

jasná máš přátel dosti zachniu
ří-l- se zůstaneš sám" 'ím vý-

še člověk stoupá tím více niá

"přátel" ale tím méně pra
vého přátelství nalézá Nabývá
moci působili svým vlivem na

život jiných a tu nachází přátely
nikoli k víilí sobě samému k vfí

li svým vlastnostem nýbrž k vů

li lomu že očekávají od nělm

prospěch Mřívéjší president Taf

jest osobně příjemným jovíál
ním mužem stisk jeho ruky jest

vřelý obličej skold stále nes

úsměv jest tedy z té třídy lidí

ktcií snadno přátelství si získá

vajf a když byl v Hílém I torně

posteskl si jednou že není ta'
osamocené existence jako jest o

na presidenta Spojených Státfi

Totéž napsala jedna knrrespon
denlka o prcsidejitu Wjlsonovi

když nedávno jej navštívila
liv ně to zní že existence pre

sidenta Spojených Státu který
jest mnohem mocnější nežli na

příklad anglický král měla by

býti osamocenou a přece není

nic přirozenějšího fest to právě
ona moc která takovou jí činí

Kteří z těch kdož za přátely se

vydávají jsou přáteli skutečný'
mí pravdivými a kteří jsou

"přáteli" jenom k vůli té mocí

kterou president má? Historie

vypráví že často mocní vladaři
udržovali přátelství s komorníky
nebo jinými zcela pislřízenviui

"služebnýtmi duchy" a na pří
klad Rudolf II nejvíce čhsu trá-

vil v svých konírnách mezi svý- -

oii arabskými hřebci poněvadž

byl lienrměnictvím komnat

královských
lest vzácné pravé přátelství

vzácné a krásné jako bílý alpský
květ ale ovšem jest dosti "přá
teKtví" které nejenom imsim'
té nejnepaliuější zkoušky ale

nikdy nemělo hlubšího základu
nežli ve vlastním prospěchu A

kráčíte li Ktrkami životními a

pozorujete vidíte mnoho tulii:

jako onen i hristian v " 1'ilgrim'a
Progres' a "Labyrint Světu"

otvírá se a vyvíjí před vašimu

oěiiiut Vidíte Faleš pBodčfioil v

l A v roíšafiHtxt i točiej se a hop

kující kol in těch od ne hž má

i k (M ekávání vidíte llmbu
( CxlélKlU V háv etliostí ttadllÁše-

jieí se pyšníci - vrhajíc! kolem

%i be vy Kvv uvi'' pobb dy jiiko by

e ptaly "kdo h' se olv ái po

rhyhovati toni h já ttejsent
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